
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Ξενόγλωσσου Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Ξ.Π.Μ.Σ.) του Τμήματος 
Επιστήμης Διαιτολογίας-Διατροφής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας και Αγωγής του Χαροκοπεί-
ου Πανεπιστημίου, με τίτλο «Public Health και 
Nutrition» (Δημόσια Υγεία και Διατροφή).

2 Ίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διαχεί-
ριση Εκκλησιαστικών Κειμηλίων και Χριστιανικής 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς» μεταξύ των Τμημάτων 
Χημείας (επισπεύδον) της Σχολής Θετικών Επιστη-
μών και Κοινωνικής Θεολογίας και Χριστιανικού 
Πολιτισμού της Θεολογικής Σχολής του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία Α1α/
οικ. 82686/21.12.2020 απόφαση του Υπηρεσια-
κού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας, που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 6107).

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία Α1α/
οικ. 91172/24-12-2019 απόφαση του Υπουργού 
Υγείας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 5167).

5 Διόρθωση σφαλμάτων στην υπό στοιχεία Α1α/
οικ. 81037/13.12.2021 απόφαση του Υπηρεσια-
κού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας, που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 6766).

6 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία Α1α/
οικ. 5714/26.01.2021 απόφαση του Υπηρεσια-
κού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας, που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 287).

7 Διόρθωση σφαλμάτων στην υπό στοιχεία Α1α/
οικ. 82677/21.12.2020 απόφαση του Υπηρεσια-
κού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας, που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 6107).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 98952 (1)

   Ίδρυση Ξενόγλωσσου Προγράμματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών (Ξ.Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Επι-

στήμης Διαιτολογίας-Διατροφής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας και Αγωγής του Χαροκοπεί-

ου Πανεπιστημίου, με τίτλο «Public Health και 

Nutrition» (Δημόσια Υγεία και Διατροφή). 

 H ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. ιη’ της παρ. 2 του άρθρου 13, 

των άρθρων 30-45 του ΣΤ’ Κεφαλαίου και του άρθρου 
85 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

2. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 (Α’ 195).
3. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (Α’ 189).
4. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 (Α’ 83).
5. Τις διατάξεις της υπ’  αρ. 216772/Ζ1/08.12.2017 

(Β’ 4334) απόφασης του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων.

6. Την υπ’ αρ. 108182/Ζ1/21.08.2020 διαπιστωτική 
πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύτανη και τεσσά-
ρων Αντιπρυτάνεων στο Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο», 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 677).

7. Τις υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29.09.2017, 203446/
Ζ1/22.11.2017 και 45070/Ζ1/19.03.2018 εγκυκλίους 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

8. Την υπ’ αρ. 97089/01.12.2021 πράξη Πρύτανη συ-
γκρότησης της Συγκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπι-
στημίου.

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Επι-
στήμης Διαιτολογίας - Διατροφής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας και Αγωγής (υπ’ αρ. συν. 115/21.10.2021).

10. Το από 09.02.2022 πρακτικό της Επιτροπής Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου 
(υπ’ αρ. συν. 6/09.02.2022).

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2463

24389

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24390 Τεύχος B’ 2463/19.05.2022

Την Ίδρυση Ξενόγλωσσου Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Ξ.Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Επιστήμης Δι-
αιτολογίας-Διατροφής (εφεξής Τμήματος) της Σχολής 
Επιστημών Υγείας και Αγωγής του Χαροκοπείου Πανεπι-
στημίου, με τίτλο «Public Health και Nutrition» (Δημόσια 
Υγεία και Διατροφή) ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023 το Ξενόγλωσσο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Ξ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Public Health και Nutrition» 
(Δημόσια Υγεία και Διατροφή).

Άρθρο 2
Αντικείμενο  - Σκοπός

1) Το Ξ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Public Health και Nutrition» 
(Δημόσια Υγεία και Διατροφή) του Τμήματος έχει ως 
αντικείμενο τη μελέτη και την εφαρμογή μεθόδων της 
Δημόσιας Υγείας και την προάσπιση αυτής.

2) Το Πρόγραμμα αποσκοπεί
α) Στην εκπαίδευση επιστημόνων Δημόσιας Υγείας 

ικανών να σχεδιάσουν και να διαχειριστούν παρεμβάσεις 
για την υγεία του πληθυσμού.

β) Στην εκπαίδευση επιστημόνων, οι οποίοι/-ες θα κα-
λύπτουν τις ανάγκες σε στελεχιακό δυναμικό δημόσιων 
και ιδιωτικών φορέων στους τομείς της Δημόσιας Υγείας 
και της Διατροφής.

γ) Στην εκπαίδευση επιστημόνων από διαφορετικά 
πεδία προέλευσης και παροχή υποδομών για την μελλο-
ντική δυνατότητα σταδιοδρομίας τους στο αντικείμενο 
της Δημόσιας Υγείας.

δ) Στην ανάπτυξη της έρευνας και στην προαγωγή της 
γνώσης στο χώρο της Δημόσιας Υγείας.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Ξενόγλωσσο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
στη «Δημόσια Υγεία και Διατροφή» (Master in Public 
Health και Nutrition, MPH και NUTR).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Ξ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί/-ές πτυχιούχοι των Τμη-
μάτων Ιατρικής, Νοσηλευτικής, Δημόσιας - Κοινοτικής 
Υγείας, Διαιτολογίας, Διατροφής, Βιολογίας, Χημείας, 
Βιοχημείας, Κτηνιατρικής, Οδοντιατρικής, καθώς και 
άλλων συναφών Τμημάτων ή Σχολών Επιστημών Υγείας 
ή φυσικών επιστημών, Πανεπιστημίων της ημεδαπής 
και ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδα-
πής και πτυχιούχοι Τμημάτων Τ.Ε.Ι., συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τρία 
(3) εξάμηνα. Η ανώτατη διάρκεια φοίτησης δεν μπορεί 
να υπερβαίνει το διπλάσιο του χρόνου της κανονικής 
διάρκειας φοίτησης, ως εκ τούτου, η ανώτατη διάρκεια 

φοίτησης ανέρχεται στα έξι (6) εξάμηνα. Με απόφαση 
της Συνέλευσης, κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής 
Επιτροπής του Ξ.Π.Μ.Σ., δύναται η δυνατότητα αναστο-
λής φοίτησης κατόπιν επαρκούς αιτιολόγησης.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών

Για την απόκτηση Δ.Μ.Σ. (MPH και NUTR) απαιτείται 
παρακολούθηση μαθημάτων και διδακτική και ερευ-
νητική απασχόληση συνόλου 90 πιστωτικών μονάδων 
(ECTS).

Συγκεκριμένα:
Α’ εξάμηνο: Τέσσερα (4) μαθήματα.
Β’ εξάμηνο: Δύο (2) μαθήματα υποχρεωτικά και δύο 

(2) κατ’ επιλογήν υποχρεωτικά.
Γ’ εξάμηνο: Ένα (1) κατ’ επιλογή υποχρεωτικό μάθημα 

και εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διατριβής.
Αναλυτικά το πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο 

σπουδών καθώς και οι πιστωτικές μονάδες που αντι-
στοιχούν σε κάθε ένα από τα μαθήματα διαμορφώνεται 
ως εξής:

Πρόγραμμα Μαθημάτων

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΤΙΤΛΟΙ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ
ΜΟΝΑΔΕΣ

(ECTS)

Principles of Public Health 7

Basics of Human Nutrition 8

Health Promotion and Planning, in the community 
setting 

7

Applied Epidemiology, and Biostatistics for Public 
Health Practice 

8

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS) 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΤΙΤΛΟΙ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ
ΜΟΝΑΔΕΣ 

(ECTS)

Global Public Health 8

Biological Aspects of Human Nutrition 8

Δύο (2) κατ’ επιλογή υποχρεωτικά μαθήματα
από τον κατάλογο των μαθημάτων 

14 (2 Χ 7 
ECTS)

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS) 30

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΩΝ ΜΑΘΗ-
ΜΑΤΩΝ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

ΤΙΤΛΟΙ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ 

(ECTS)

Bioethics, Law and Regulations 7

e-Health 7

Public Health and Food Policy 7

Foods and Mediterranean Lifestyle 7

Prevention Practices on Nutrition and NCD 7

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24391Τεύχος B’ 2463/19.05.2022

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΤΙΤΛΟΙ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ 

(ECTS)

Master Thesis 23

Ένα (1) κατ’ επιλογή υποχρεωτικό μάθημα από τον 
κατάλογο των μαθημάτων 

7

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS) 30

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΩΝ ΜΑΘΗ-
ΜΑΤΩΝ Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

ΤΙΤΛΟΙ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ
ΜΟΝΑΔΕΣ

(ECTS)

Biology of Infectious Diseases and Public Health 7

Environmental Health 7

Foodborne Diseases 7

Social, Behavioral, and Structural Determinants of 
Health 

7

Toxicology in Public Health Practice 7

Με εισήγηση της Συνέλευσης και έγκριση της Συγκλή-
του μπορεί να γίνει ανακατανομή των μαθημάτων στο 
Πρόγραμμα, τροποποίηση του προγράμματος και του 
περιεχομένου των μαθημάτων.

Άρθρο 7
Αριθμός και Επιλογή Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων στο Ξ.Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο στους είκοσι (20) κατ’ έτος. Η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος, και σύμφωνα με τις διαδικασίες και κριτήρια που 
ορίζει η Συνέλευση κατά την προκήρυξη του Ξ.Π.Μ.Σ. 
Δύναται ο αριθμός των εισακτέων να υπερβαίνει τους 
είκοσι σε περίπτωση ισοβαθμίας.

Άρθρο 8
Γλώσσα Διεξαγωγής του Προγράμματος

Η γλώσσα διδασκαλίας και εκπόνησης της Μεταπτυ-
χιακής Διατριβής είναι η αγγλική.

Άρθρο 9
Διδακτικό Προσωπικό

Το ακαδημαϊκό προσωπικό του Τμήματος αποτελείται 
από ικανό αριθμό μελών Δ.Ε.Π., τα οποία διαθέτουν ερευ-
νητική δραστηριότητα με σημαντική διεθνή αναγνώριση 
που καλύπτει το εύρος των θεωρητικών και πρακτικών 
εφαρμογών της Δημόσιας Υγείας και της επιστήμης της 
Διατροφής. Στο Ξ.Π.Μ.Σ. διδάσκουν μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του οικείου Τμήματος του Χαροκο-
πείου Πανεπιστημίου καθώς και άλλων Τμημάτων του 
ιδίου Ιδρύματος ή άλλων Τμημάτων Πανεπιστημίων της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής. Στο Ξ.Π.Μ.Σ. μπορούν να 
απασχοληθούν και άλλες κατηγορίες διδασκόντων/ου-

σών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 36, παρ. 1 
και 2 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

Άρθρο 10
Υλικοτεχνική υποδομή

Το Τμήμα διαθέτει σύγχρονες αίθουσες διδασκαλίας 
και πλήρως εξοπλισμένα εργαστήρια που μπορούν να 
στηρίζουν αποτελεσματικά τη λειτουργία του Ξ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 11
Προϋπολογισμός Προγράμματος

Το κόστος λειτουργίας ενός κύκλου του Π.Μ.Σ. που 
αφορά στις λειτουργικές δαπάνες του προγράμματος 
ανέρχεται στο ποσό των 140.000 ευρώ και αναλύεται σε 
κατηγορίες δαπανών ως εξής:

ΕΞΟΔΑ Ποσό

1 Δαπάνες υλικοτεχνικού εξοπλισμού 5.000 €

2
Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχια-
κούς φοιτητές/τριες 

5.000 €

3 Δαπάνες αναλωσίμων 5.000 €

4 Δαπάνες μετακινήσεων διδακτικού προσωπικού. 3.000 €

5
Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών/τριών για εκ-
παιδευτικούς σκοπούς 

10.000 €

6
Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των 
Α.Ε.Ι. και ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων 
που συμμετέχουν στην οργάνωση του Ξ.Π.Μ.Σ. 

30.000 €

7
Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των 
Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν στην οργάνωση του 
Ξ.Π.Μ.Σ. 

0 €

8
Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 5 του 
άρθρου 36 του ν. 4485/2017 

15.000 €

9 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 15.000 €

10
Λοιπές δαπάνες (έξοδα δημοσιότητας-προβολής, 
αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, βιβλία, οργάνωσης 
συνεδρίου, δαπάνες ερευνών)

10.000 €

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ (70%) 98.000 €

11
Λειτουργικά έξοδα Ιδρύματος (30%) με προτεραι-
ότητα στην κάλυψη των αναγκών των Ξ.Π.Μ.Σ. 
που λειτουργούν χωρίς τέλη φοίτησης. 

42.000 €

ΣΥΝΟΛΟ 140.000 €

Το τριάντα τοις εκατό (30%) των εσόδων αφορά κάλυ-
ψη λειτουργικών εξόδων του Ιδρύματος, με προτεραι-
ότητα στην κάλυψη των αναγκών των Π.Μ.Σ. που λει-
τουργούν χωρίς τέλη φοίτησης (άρθρο 37 παρ. 4β του 
ν. 4485/2017). Με βάση τον προϋπολογισμό το λειτουρ-
γικό κόστος του Ξ.Π.Μ.Σ. ανέρχεται στα 140.000 ευρώ, εκ 
των οποίων ποσοστό 50% αφορά παροχές προς τους/τις 
φοιτητές/τριες, όπως υποτροφίες/αριστεία, κάλυψη δα-
πανών έρευνας και δημοσιοποίησης των αποτελεσμά-
των της και παροχή εκπαιδευτικού υλικού. Η δαπάνη 
αποζημιώσεων διδακτικού προσωπικού αφορά σε με-
γάλο ποσοστό της, κάλυψη των διαλέξεων που πραγμα-
τοποιούνται από μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Πανεπιστημίων της 
ημεδαπής και αλλοδαπής, από ερευνητές/τριες ερευνη-
τικών κέντρων της ημεδαπής και αλλοδαπής, από εξει-

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24392 Τεύχος B’ 2463/19.05.2022

δικευμένους/-ες επαγγελματίες του χώρου με πολυετή 
εμπειρία καθώς και από νέους/νέες επιστήμονες ερευ-
νητές/τριες. Πηγές χρηματοδότησης είναι τα τέλη φοί-
τησης που καταβάλλει το εβδομήντα τοις εκατό (70%) 
του συνολικού αριθμού των εισακτέων μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών και αντιστοιχούν σε 10.000 ευρώ ανά 
φοιτητή/τρια. Το τριάντα τοις εκατό (30%) του συνολι-
κού αριθμού των εισακτέων μεταπτυχιακών φοιτητών/
τριών απαλλάσσεται από την καταβολή τέλους φοίτη-
σης σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 
35 του ν. 4485/2017).

Άρθρο 12
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Ξ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023 και για πέντε (5) έτη, οπότε και θα επανα-
ξιολογηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 8 του 
άρθρου 32 του ν. 4485/2017.

Άρθρο 13
Διοίκηση

Για την οργάνωση και λειτουργία του Ξ.Π.Μ.Σ. αρμόδια 
όργανα σύμφωνα με τον ν. 4485/2017 είναι τα εξής:

α) Η Σύγκλητος του Ιδρύματος.
β) Η Συνέλευση του Τμήματος.
γ) Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Ξ.Π.Μ.Σ.
δ) Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών.
ε) Ο/Η Διευθυντής/τρια του Ξ.Π.Μ.Σ.
Η Συντονιστική Επιτροπή του Ξ.Π.Μ.Σ. είναι πενταμε-

λής, αποτελείται από τέσσερα (4) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήμα-
τος με συναφές γνωστικό αντικείμενο ή και ερευνητικό 
έργο στη Δημόσια Υγεία και τη Διατροφή, και τον/την 
Διευθυντή/τρια που προεδρεύει της Συντονιστικής Επι-
τροπής. Ο/Η Διευθυντής/τρια του Ξ.Π.Μ.Σ., είναι μέλος 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος, στη βαθμίδα του Καθηγητή/τριας 
ή του/της Αναπληρωτή/-τριας Καθηγητή/τριας. Η θητεία 
της Συντονιστικής Επιτροπής και του/της Διευθυντή/
τριας είναι διετής (2 έτη), με δυνατότητα ανανέωσης, 
ύστερα από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Τη Συντονιστική Επιτροπή συνεπικουρεί στο έργο της 
και συμβουλεύει τριμελής (3 μέλη) ομάδα επιστημόνων 
διεθνούς κύρους και αναγνώρισης.

Άρθρο 14
Μεταβατικές Διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα 
απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος και από τα αρμόδια 
όργανα του Πανεπιστημίου σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Μαρτίου 2022

Η Πρύτανης

ΜΑΡΙΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗ

Αριθμ. 66682 (2)
    Ίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διαχεί-

ριση Εκκλησιαστικών Κειμηλίων και Χριστιανικής 

Πολιτιστικής Κληρονομιάς» μεταξύ των Τμημά-

των Χημείας (επισπεύδον) της Σχολής Θετικών 

Επιστημών και Κοινωνικής Θεολογίας και Χρι-

στιανικού Πολιτισμού της Θεολογικής Σχολής 

του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί-

κης (Α.Π.Θ.).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανε-

πιστημίου εν Θεσσαλονίκη» (Α΄ 154), με τον οποίο ιδρύ-
θηκε το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως 
«Πανεπιστήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε 
σε «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το 
άρθρο 7 του ν. 3108/1954 (Α΄ 314).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 98/2013 (Α΄ 134), διόρθωση 
σφάλματος «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος και ίδρυ-
ση - συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρότηση Σχο-
λών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Α΄ 140), τις διατάξεις του π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της 
Σχολής Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 106).

3. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) «Οργάνωση 
και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις», ιδίως των άρθρων 31-37
και 43-45 και 85.

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη 
εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α΄ 189).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρ- νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις: α) υπό στοιχεία 216772/
Ζ1/08-12-2017 (Β΄ 4334): «Τρόπος κατάρτισης του ανα-
λυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης 
βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών» και β) υπό στοιχεία 131757/Ζ1/02-08-2018 
(Β΄ 3387): «Ρύθμιση θεμάτων απαλλαγής από τα τέλη 
φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών των 
Ελληνικών ΑΕΙ».

7. Το έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία 34783/Ζ1ΕΞ.ΕΠΕΙ-
ΓΟΝ/5-3-2019 με θέμα: «Εφαρμογή της διάταξης του 
ν. 4559/2018 για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Α’ 142) (ΑΔΑ: 
Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων: α) υπό στοιχεία 

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24393Τεύχος B’ 2463/19.05.2022

163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των δια-
τάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχια-
κών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών  -
Λοιπά θέματα», β) υπό στοιχεία 203446/Ζ1/22-11-2017 
«Διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α´ 114)», γ) υπό στοιχεία 227378/Ζ1 ΕΞ. 
ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών», δ) υπό στοιχεία 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)», ε) υπό στοι-
χεία 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)», και 
στ) υπό στοιχεία 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση δια-
τάξεων του ν. 4521/2018 (Α´38) “Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις”».

9. Την διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία 108075/
Ζ1/03-07-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 432), διόρθωση σφάλματος 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 809) με θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης» με θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Τη διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και 
Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης έως τη συμπλήρωση 
τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 31-8-2023.

11. Τις πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης υπ’αρ.: α) 2261/07-09-2021, 
ανακοινοποιημένη στο ορθό με υπ’αρ. 2705/08-09-2021 
(ΑΔΑ: ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης και β) 22103/5-11-2021 (ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-3ΛΡ) 
και 43095/26-1-2022 (ΑΔΑ: 6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) περί 
ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, για το ακαδημαϊκό έτος 
2021-2022.

12. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Χη-
μείας (συνεδρίαση με αριθμό 756/24-1-2022) της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης για την ίδρυση του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Δι-
αχείριση Εκκλησιαστικών Κειμηλίων και Χριστιανικής 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς» μεταξύ των Τμημάτων Χη-
μείας (επισπεύδον) της Σχολής Θετικών Επιστημών και 
Κοινωνικής Θεολογίας και Χριστιανικού Πολιτισμού της 
Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

13. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Κοι-
νωνικής Θεολογίας και Χριστιανικού Πολιτισμού (συνε-
δρίαση με αριθμό 705/18-2-2022) της Θεολογικής Σχο-
λής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

14. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του 
Τμήματος Χημείας (επισπεύδον) της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης και του Τμήματος Κοινωνικής Θεολογίας και 
Χριστιανικού Πολιτισμού της Θεολογικής Σχολής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης για τη 
συνδιοργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Διαχείριση Εκ-

κλησιαστικών Κειμηλίων και Χριστιανικής Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς».

15. Τη θετική εισήγηση με αριθμό 56499/21-3-2022 της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με υπ’αρ. 
31/15-3-2022).

16. Ότι από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη 
ποσού δεκαπέντε χιλιάδων ευρώ (15.000,00 €) ετησίως 
στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση και λειτουργία από το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023 του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διαχείριση Εκκλησι-
αστικών Κειμηλίων και Χριστιανικής Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» μεταξύ των Τμημάτων Χημείας (επισπεύδον) της 
Σχολής Θετικών Επιστημών και Κοινωνικής Θεολογίας 
και Χριστιανικού Πολιτισμού της Θεολογικής Σχολής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.), 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Χημείας (επισπεύδον) της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης σε συνεργασία με το Τμήμα Κοινωνικής Θεολογίας 
και Χριστιανικού Πολιτισμού της Θεολογικής Σχολής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης οργανώ-
νει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 
Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Διαχείριση Εκκλησιαστικών Κειμηλίων και Χρι-
στιανικής Πολιτιστικής Κληρονομιάς/Interdepartmental 
Master’s Course on Management and Conservation of 
Ecclesiastical Relics and Christian Cultural Heritage», 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις 
διατάξεις του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 2
Γνωστικό Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. είναι η Διαχείριση της Χρι-
στιανικής Πολιτιστικής Κληρονομιάς Σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. 
είναι η ολοκληρωμένη εκπαίδευση στη διεπιστημονική 
μελέτη και διαχείριση αντικειμένων της εκκλησιαστικής 
και χριστιανικής πολιτισμικής κληρονομιάς, υπό το πρί-
σμα των θετικών (χημεία, φυσική, γεωλογία) και θεωρητι-
κών (θεολογία, ιστορία) επιστημών. Ο σκοπός συνεπάγε-
ται την δημιουργία επιστημονικού δυναμικού ικανού να 
αντιμετωπίσει τρέχοντα προβλήματα και να αναπτύξει 
νέα τεχνογνωσία και αποτελεσματική μεθοδολογία στο 
προαναφερόμενο γνωστικό πεδίο. Κύριο χαρακτηριστι-
κό του Προγράμματος είναι η διεπιστημονικότητα όσον 
αφορά τους/τις διδάσκοντες/-ουσες, τα μαθησιακά αντι-
κείμενα και την προσέγγιση των προβλημάτων.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Διαχείριση Εκκλησιαστικών Κειμη-
λίων και Χριστιανικής Πολιτιστικής Κληρονομιάς». Δεν 
υπάρχουν ειδικεύσεις.

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24394 Τεύχος B’ 2463/19.05.2022

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα γίνονται δεκτοί/-ές πτυχιούχοι πρώ-
του κύκλου σπουδών (240 μονάδες ECTS) Τμημάτων Χη-
μείας, Θεολογίας, Ιστορίας, Αρχαιολογίας, Φιλολογίας, 
Φυσικής, Γεωλογίας, Βιολογίας, Χημικών Μηχανικών, Αρ-
χαιολογίας, Διαχείρισης, Επιστήμης Συντήρησης, Συντή-
ρησης ή άλλων συναφών κλάδων, απόφοιτοι ημεδαπών 
και αναγνωρισμένων ομοταγών αλλοδαπών ιδρυμάτων 
ανώτατης εκπαίδευσης.

Επίσης γίνεται δεκτός/-ή ως υπεράριθμος/-η και ένα 
(1) μέλος των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., σύμ-
φωνα με την παρ. 8 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια Σπουδών

Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απονομή του Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε 
τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται 
και ο χρόνος εκπόνησης της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας.

Άρθρο 6
Πιστωτικές Μονάδες - Γλώσσα Διεξαγωγής 
του Προγράμματος

Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. είναι ενενήντα (90), 
τριάντα (30) για κάθε ένα από τα δύο εξάμηνα μαθημά-
των και τριάντα (30) για το τρίτο (Γ’ ) εξάμηνο από την 
εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. 
Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. είναι απαραίτητη η φοί-
τηση και επιτυχής εξέταση σε δέκα (12) υποχρεωτικά 
μαθήματα, έξι (6) στο πρώτο (Α’ ) εξάμηνο, και έξι (6) στο 
δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο. Η παρακολούθηση των μαθημά-
των από τους/τις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες 
είναι υποχρεωτική.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Δ.Π.Μ.Σ. και η γλώσσα εκ-
πόνησης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
θα είναι η ελληνική.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο στους/στις δεκαπέντε (15) Μεταπτυχια-
κούς/-ές Φοιτητές/-τριες ετησίως.

Ο τρόπος επιλογής εισακτέων, η διαδικασία και τα 
κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, ο οποίος έχει εγκριθεί από 
τη Σύγκλητο του Α.Π.Θ. (συνεδρίαση με υπ’ αρ. 3099/
30-3-2022) και αναφέρονται στην προκήρυξη.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Δ.Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν 
μέλη Δ.Ε.Π. των Τμημάτων Χημείας, Κοινωνικής Θεο-
λογίας και Χριστιανικού Πολιτισμού του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμη-
μάτων του ίδιου Πανεπιστημίου ή άλλων Πανεπιστημίων 
της ημεδαπής, μέλη Δ.Π. του Προγράμματος Διαχείρισης 

Εκκλησιαστικών Κειμηλίων της Ανώτατης Εκκλησιαστι-
κής Ακαδημίας Θεσσαλονίκης (Δ.Ε.Κ-Α.Ε.Α.Θ.) καθώς και 
άλλες κατηγορίες διδασκόντων/-ουσών και επισκέπτες/-
τριες διδάσκοντες/-ουσες (καταξιωμένοι/-ες επιστήμο-
νες, καλλιτέχνες ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύ-
ρους) από την ημεδαπή και την αλλοδαπή σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 36 του ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Η Διοικητική και Τεχνική Υποστήριξη του Δ.Π.Μ.Σ. πα-
ρέχεται από το Τμήμα Χημείας.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθεί η 
υλικοτεχνική υποδομή των συμμετεχόντων Τμημάτων 
και του Προγράμματος Δ.Ε.Κ.-Α.Ε.Α.Θ.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2026-2027.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 32, 35 και 37 του 
v. 4485/2017 ανέρχεται συνολικά σε δεκαπέντε χιλιάδες 
(15.000,00 €) ευρώ και αναλύεται ως ακολούθως:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 8.000,00 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχια-
κούς/-ές φοιτητές/-τριες 

0,00 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 6.000,00 €

4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων/-ουσών του 
Δ.Π.Μ.Σ. 

0,00 €

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών/-τριών του 
Δ.Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 

0,00 €

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των 
Α.Ε.Ι. και ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων που 
συμμετέχουν στην οργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ. 

0,00 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των 
Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν στην οργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ. 

0,00 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 5 του 
άρθρου 36 του ν. 4485/2017 

0,00 €

9 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 0,00 €

10. Λοιπές δαπάνες, (έξοδα δημοσιότητας - προβολής, 
αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, 
δαπάνες εργασιών πεδίου, κ.λπ.). 

1.000,00 €

11. Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος (30%) 0,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΕΤΟΥΣ 
15.000,00 

€

Δεν προβλέπονται τέλη φοίτησης.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 
θα ρυθμίζονται από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχια-

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24395Τεύχος B’ 2463/19.05.2022

κών Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 9 Μαΐου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)
    Στην υπό στοιχεία Α1α/οικ.82686/21.12.2020 απόφα-

ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 6107), με θέμα «Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης 
υπαλλήλων, που υπηρετούν στα Ιδιαίτερα Γραφεία του 
Υπουργού, των Υφυπουργών, των Γενικών Γραμματέ-
ων και στο Γραφείο του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Υγείας, για το έτος 2021», στη σελίδα 70808, 
στήλη α, παρ. 5, διορθώνεται,

το εσφαλμένο:
«Εγκρίνουμε υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων, 

που υπηρετούν στα Ιδιαίτερα Γραφεία του Υπουργού, 
των Υφυπουργών, των Γενικών Γραμματέων και του Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας, οι οποίοι 
θα απασχοληθούν μέχρι είκοσι (20) ώρες ο καθένας το 
μήνα για υπερωριακή απογευματινή εργασία το έτος 
2021 ως εξής», 

στο ορθό:
«Εγκρίνουμε υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων, που 

υπηρετούν στα Ιδιαίτερα Γραφεία του Υπουργού, των Υφυ-
πουργών, των Γενικών Γραμματέων και του Υπηρεσιακού 
Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας, οι οποίοι θα απασχο-
ληθούν κατά το έτος 2021 για απογευματινή υπερωριακή 
εργασία, για νυχτερινή υπερωριακή εργασία, αλλά και ερ-
γασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στις παραγράφους 2α και 2β του κεφ. Γ’, 
του άρθρου 20, του ν. 4354/2015, ως εξής».

(Από το Υπουργείο Υγείας)

Ι

(4)
      Στην υπό στοιχεία Α1α/οικ.91172/24-12-2019 από-

φαση του Υπουργού Υγείας, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 5167), με θέμα «Έγκριση 
υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων, που υπηρετούν 
στα Ιδιαίτερα Γραφεία του Υπουργού, του Υφυπουργού 
και των Γενικών Γραμματέων του Υπουργείου Υγείας και 
δεν καλύπτουν οργανικές θέσεις, αλλά και για υπαλλή-
λους, που υπηρετούν σε Γραφεία Βουλευτών και σε γρα-
φεία Πολιτικών Κομμάτων, για το έτος 2020», στη σελίδα 
59076, στήλη β’, παρ. 4, διορθώνεται,

το εσφαλμένο:
«Εγκρίνουμε υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων, 

που υπηρετούν στα Ιδιαίτερα Γραφεία του Υπουργού, 
του Υφυπουργού και των Γενικών Γραμματέων του 
Υπουργείου Υγείας, οι οποίοι δεν καλύπτουν οργανικές 
θέσεις και θα απασχοληθούν μέχρι είκοσι (20) ώρες ο 
καθένας το μήνα, για υπερωριακή απογευματινή εργασία 
το έτος 2020, ως εξής:»,

στο ορθό:
«Εγκρίνουμε υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων, 

που υπηρετούν στα Ιδιαίτερα Γραφεία του Υπουργού, 
του Υφυπουργού και των Γενικών Γραμματέων του 
Υπουργείου Υγείας, οι οποίοι δεν καλύπτουν οργανικές 
θέσεις, αλλά και για υπαλλήλους που υπηρετούν σε Γρα-
φεία Βουλευτών και Πολιτικών Κομμάτων και θα απα-
σχοληθούν το έτος 2020 για απογευματινή υπερωριακή 
εργασία, για νυχτερινή υπερωριακή εργασία, αλλά και 
εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 20, του ν. 4354/201, 
ως εξής:».

(Από το Υπουργείο Υγείας)

Ι

(5)
      Στην υπό στοιχεία Α1α/οικ.81037/13.12.2021 απόφα-

ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 6766),με θέμα «Έγκριση ωρών υπερωριακής απα-
σχόλησης σε υπαλλήλους (μόνιμους, ΙΔΑΧ, ΙΔΟΧ, απο-
σπασμένους), που υπηρετούν στην Κεντρική Υπηρεσία 
του Υπουργείου Υγείας, για το έτος 2022», γίνονται οι 
παρακάτω διορθώσεις,

1. Στη σελίδα 86326, στήλη β’, διορθώνεται,
το εσφαλμένο:
«Αριθ.Α1α/οικ.81037 «Έγκριση ωρών υπερωριακής 

απασχόλησης σε υπαλλήλους (μόνιμους, ΙΔΑΧ, ΙΔΟΧ, 
αποσπασμένους), που υπηρετούν στην Κεντρική Υπη-
ρεσία του Υπουργείου Υγείας, για το έτος 2022»,

στο ορθό:
«Αριθ.Α1α/οικ.81037 «Έγκριση ωρών υπερωριακής 

απασχόλησης σε υπαλλήλους (μόνιμους, ΙΔΑΧ, ΙΔΟΧ, 
αποσπασμένους), που υπηρετούν στην Κεντρική Υπηρε-
σία του Υπουργείου Υγείας ή υπηρετούν με απόσπαση σε 
Γραφεία Πολιτικών Κομμάτων και σε Γραφεία Βουλευτών, 
για το έτος 2022».

2. Στη σελίδα 86327, στήλη β’, παρ. 5, διορθώνεται,
το εσφαλμένο: 
«Οι ώρες απογευματινής απασχόλησης δεν θα υπερ-

βαίνουν τις είκοσι (20) ώρες ανά υπάλληλο το μήνα»,
στο ορθό: 
«Οι ώρες απογευματινής απασχόλησης δεν θα υπερ-

βαίνουν τις είκοσι (20) ώρες ανά υπάλληλο το μήνα. Οι 
υπάλληλοι που υπηρετούν με απόσπαση σε Γραφεία 
Πολιτικών Κομμάτων ή σε Γραφεία Βουλευτών θα απα-

Downloaded from eduguide.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24396 Τεύχος B’ 2463/19.05.2022

σχοληθούν για απογευματινή υπερωριακή εργασία, για 
νυχτερινή υπερωριακή εργασία, αλλά και εργασία κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στην παράγραφο 2γ του κεφ. Γ’, του άρθρου 20, 
του ν. 4354/2015».

(Από το Υπουργείο Υγείας)

Ι

(6)
    Στην υπό στοιχεία Α1α/οικ.5714/26.01.2021 απόφαση 

του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 287), με θέμα «Συμπλήρωση της υπό στοιχεία Α1α/
οικ.82686/21-12-2020 απόφασης του Υπηρεσιακού 
Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας «Έγκριση ωρών 
υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων που υπηρετούν 
στα Ιδιαίτερα Γραφεία του Υπουργού, των Υφυπουργών, 
των Γενικών Γραμματέων και στο Γραφείου του Υπηρε-
σιακού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας, για το έτος 
2021»(Β’ 6107), στη σελίδα 2794, στήλη α, παρ. 6, εδαφ. 1 
διορθώνεται

το εσφαλμένο:
«οι οποίοι θα απασχοληθούν μέχρι είκοσι (20) ώρες ο 

καθένας το μήνα για υπερωριακή απογευματινή εργασία, 
το έτος 2021, ως εξής:»,

στο ορθό:
«οι οποίοι θα απασχοληθούν κατά το έτος 2021 για 

απογευματινή υπερωριακή εργασία, για νυχτερινή υπε-
ρωριακή εργασία, αλλά και εργασία κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις 
παραγράφους 2α και 2β του κεφ. Γ’, του άρθρου 20, του 
ν. 4354/2015, ως εξής:».

 (Από το Υπουργείο Υγείας) 

Ι

(7)
    Στην υπό στοιχεία Α1α/οικ.82677/21.12.2020 απόφα-

ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 6107),με θέμα «Έγκριση ωρών υπερωριακής απασχό-
λησης για το έτος 2021 σε υπαλλήλους (μόνιμους, ΙΔΑΧ, 
ΙΔΟΧ, αποσπασμένους), που υπηρετούν στην Κεντρική 
Υπηρεσία του Υπουργείου Υγείας», γίνονται οι παρακάτω 
διορθώσεις,

1. Στη σελίδα 70806, στήλη α’, διορθώνεται,
το εσφαλμένο:
«Α1α/οικ.82677 «Έγκριση ωρών υπερωριακής απα-

σχόλησης για το έτος 2021 σε υπαλλήλους (μόνιμους, 
ΙΔΑΧ, ΙΔΟΧ, αποσπασμένους), που υπηρετούν στην Κε-
ντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Υγείας»,

στο ορθό:
«Α1α/οικ.82677 «Έγκριση ωρών υπερωριακής απα-

σχόλησης για το έτος 2021 σε υπαλλήλους (μόνιμους, 
ΙΔΑΧ, ΙΔΟΧ, αποσπασμένους), που υπηρετούν στην Κε-
ντρική Υπηρεσία του Υπουργείου Υγείας ή υπηρετούν 
με απόσπαση σε Πολιτικά Κόμματα και σε Γραφεία Βου-
λευτών».

2. Στη σελίδα 70806, στήλη β’, παρ. 4, περ. 5 διορθώ-
νεται,

το εσφαλμένο: 
«Οι ώρες απογευματινής απασχόλησης δεν θα υπερ-

βαίνουν τις είκοσι (20) ώρες ανά υπάλληλο το μήνα»,
στο ορθό: 
«Οι ώρες απογευματινής απασχόλησης δεν θα υπερ-

βαίνουν τις είκοσι (20) ώρες ανά υπάλληλο το μήνα. Οι 
υπάλληλοι που υπηρετούν με απόσπαση σε Πολιτικά 
Κόμματα ή σε Γραφεία Βουλευτών θα απασχοληθούν 
για απογευματινή υπερωριακή εργασία, για νυχτερινή 
υπερωριακή εργασία, αλλά και εργασία κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες ημέρες, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παράγραφο 2γ του κεφ. Γ΄ , του άρθρου 20, του 
ν. 4354/2015».

  (Από το Υπουργείο Υγείας)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024631905220008*

Downloaded from eduguide.gr


